Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

- 438.** Theoderich Erzbischof von Trier beurfundet den Lehensauftrag Gerhards von Sinzig zu Gunsten des Erzstifts Trier mit seinem Alod zu Wallendar. 1231.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus notum esse volumus presentibus pariter et futuris, quod *Gerardus de Sinceche* omne allodium suum, quod habuit in *Valendre*, de consensu et per manum uxoris sue nobis et ecclesie nostre *Treverensi* libere contulit, tali mediante conditione, quod ipse *Gerardus* et sui heredes, qui propinquiores fuerint sive masculi sive femine, dictum allodium a nobis vel successoribus nostris recipiant et ab ecclesia *Treverensi* in perpetuum iure possideant feodali. Predicta vero uxor sua prefatum allodium ratione dotis sue diebus vite sue libere possidebit. Quemcunque autem predictorum heredum dictum feodum habere contigerit, idem homo ligius erit ecclesie *Treverensis*, nec idem in receptione dicti feodi aliquo iure, quod vulgariter *Hergewede* dicitur, nobis vel nostro servire tenebitur successori. Ne igitur huic facto aliqua in posterum intervenire valeat calumpnia, presens scriptum conscribi fecimus et sigilli nostri patrocinio roborari. Actum anno domini *MCCXXXI.*

Rindlinger nach dem Original H. 138, 3. Gedr. Gudenus II. 938. Honthelm I. 709.

- 439.** Derselbe vergleicht die Abtei Himmerode mit dem Stift S. Simeon zu Trier wegen Streitigkeiten über die Mühle bei Brandenburg (Brandmühle), Mulbach (bei Binsfeld), Alt-Himmerode (Altenhof), Geelsdorf, Grandsdorf u. dgl. m. Trier 1231.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus volumus etc. Notum

volumus esse etc., quod plures olim vertebantur questiones inter abbatem et conventum de *Hemmenrode* ex una parte et ecclesiam *S. Simeonis* ex altera super molendino videlicet in loco etc. *Brantirburch* sito, cuius medietatem ecclesia petebat, asserentibus abbate et conventu, quod ad se totaliter pertinet. Item super curte *Molebach* et terris quibusdam eidem attinentibus. Item super decimis in *Alden Hemmenrode*, cuius medietatem similiter petebat ecclesia, cum monasterium ipsum hanc sibi totaliter vendicaret. Item super quibusdam terris in *Gevelsdorf*, de quibus, cum ecclesia peteret decimam sibi persolvi, monasterium ad hoc se non teneri dicebat, adjiciens, quod pro decima solvere deberet ecclesie census sex denariorum, sicut videbatur probare per quoddam privilegium ipsi ab ecclesia super hoc concessum. Item super XLIII iurnalibus prati, quos monasterium asseruit ad se totaliter pertinere, nichil in eisdem recognoscens ecclesie preter quendam censum trium videlicet obolorum de singulis iurnalibus, quod similiter videbatur probare per privilegium ipsi concessum ab ecclesia sepedicta. Item super iure, quod vulgariter dicitur *Deme*, quod requirebat ecclesia in nemore communi sibi et monasterio. Item super nutrimentis animalium, de quibus ecclesia decimam requirebat. Huiusmodi vero questiones de partium assensu sopito sunt amicaliter in hunc modum. Molendinum remanebit liberum apud monasterium absque omni prestatione census vel iuris alterius. Similiter et curtis in *Molenbach* et eidem attinentes terre, excepta decima que solvetur ecclesie. Item nullam decimam dabit in *Alden Hemmerode* monasterium, sed decimam dabit de terris in *Gevelsdorf*, privilegio super hoc ipsi indulto de cetero non valituro et generaliter excepto *Alden Hemmenrode* et alitis suis, monasterium de omnibus terris per ipsum iam excoltis vel in posterum excolendis in parochia de *Grandistorf* duas partes decime solvet ecclesie, sibi terciam retinendo; ecclesia vero similiter de alitis suis et de dote ecclesie in *Grandistorf* non dabit monasterio decimam, cum alias per totam parochiam de *Grandistorf* preterquam in rebus prenomatis ecclesia duas partes et monasterium terciam recipiat in decimis. Item XLIII iurnales prati retinebit monasterium, nichil inde solvens ecclesie iuris, census videlicet vel decime, de omnibus vero aliis pratis in parochia de *Grandistorf* decimam solvent ecclesie, duas videlicet partes non in feno sed in denariis secundum consuetudinem ab aliis parochianis in *Grandistorf* hactenus observatam. Item nullam decimam solvet monasterium de animalium nutrimentis. Item de porcis, qui in ipso monasterio nutriuntur ad infirmorum, hospitum vel pauperum usus decimam non solvent. Item cum tres curtes habeat in parochia de *Grandistorf* monasterium, scilicet *Gevelsdorf*, *Molebach*, *Alden Hemmerode*

et quartam extra *Grandistorf*, novam scilicet grangiam suam prope monasterium, in qualibet istarum quatuor curtium poterunt habere triginta porcos non *demandos*. Sed si plures habuerint, de pluribus solvet *demam*, eadem lege quantum ad equalem numerum porcorum et conditionem *demandi* vel non *demandi* ex parte ecclesie observanda. Item in hoc convenerunt partes, quod ligna stantia nemoris communis non inscidantur, nisi de assensu communium forestariorum tam monasterii quam ecclesie, lignis vero iacentibus utentur equaliter in usus quos voluerint convertendis. Item pascua erunt communia tam in nemore quam extra nemus in parochia sepedicta. Ut igitur super hiis in posterum contentio quelibet conquiescat, duas cartas inde confectas nostro necnon et ecclesie nostre *maioris* scilicet *Trevirensis*, dictorum quoque monasterii et ecclesie sigillis roboratas tradi fecimus partibus memoratis, ut queque pars suam penes se cartam habeat et conservet. Actum *Treveris* anno domini MCCXXXI. Indict. III.

Diplomatar der Abtei Himmerode im St. A. Gedr. Sontheim I. 710.

440. Derselbe beurkundet den Vertrag zwischen der Abtei Himmerode und der Gemeinde Metternich wegen Abtretung eines Grundstücks am Röhrerhofe bei Coblenz. 1231.

 *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus hoc scriptum inspicientibus salutem perpetuam. Notum vobis esse volumus, quod rustici de *Mettriche*, sicut ipsi coram nobis protestati sunt, unanimi consensu et bona voluntate contulerunt ecclesie de *Hemmenrode* spacium, quod est ante ortum eiusdem ecclesie iacentem sub confinio dicte ville usque in *Mosellam* a superiori parte ipsius orti usque ad domum, ut de memorato spacio fratres de *Hemmenrode* ordinent utilitatem domus sue prout sibi viderint expedire, ita tamen, ut in prefato spacio semitam habeant idem rustici ad eundem et equitandum, quia et ipsum spacium ad eorum communitatem antea pertinebat. Similiter etiam contulerunt dicte ecclesie spacium, quod est sub vinea ipsius, que dicitur *Manewerc*, usque in *Mosellam* conditione supradicta. Hec duo spacia comparavit ab eisdem rusticis *Rotardus* cellerarius de *Seyne* pro duabus marcis, insuper et fratres de *Hemmenrode* dederunt eis missale unum in duobus voluminibus et frater *Jacobus* nomine ecclesie sue suscepit istam donationem primo a memorato cellerario, postea a rusticis supradictis. Pro recognitione horum fratres de *Hemmenrode* dabunt annuatim duo talenta olei ad opus ecclesie vel altaris de *Mettriche*. Ut autem hec

in oblivionem non veniant, presenti scripto sigillum nostrum fecimus appendi.
Actum anno domini MCCXXX primo.

Original mit dem Siegel im St.-A.

441. Derselbe beurkundet die Schenkung der Eheleute Meffried von Neumagen und Agnes von ihrem Allode zu Spurzenheim an die Abtei Himmerode. 1231.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis huius pagine inspectoribus veritati subscripte fidem adhibere. Ne labatur cum tempore quod modo geritur, oportet illud eternari vivaci testimonio litterarum. Noverint itaque presentes et sciant posteri, quod *Meffridus de Numagin* et *Agnes* uxor sua pio erga dominum moti affectu, presente et consentiente minore *Meffrido*, allodium quod habebant in *Spurcinheim* cum appendiciis abbati et conventui de *Claustro* misericorditer et liberaliter pro remedio animarum suarum in elemosinam contulerunt perpetuo possidendum. Ne autem huic facto laudabili aliquis casu temerario presumeret contraire, presens scriptum fieri iussimus et nostro et maioris ecclesie *Treverensis* necnon et ipsius *Meffridi* sigillis fecimus communiri. Testes quoque: *W.* maior decanus. *Ingebrandus* archidiaconus. *Th.* scolasticus et *F.* cellerarius *Treverenses*. Dominus *Theodericus de Ysenburc*. Dominus *Theodericus de Bruche*. *Kadulphus de Grintberc*. *Bertolphus de Sothere* et alii quatuordecim. Actum anno domini MCCXXXI.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln. Gedr. Günther II. 170.

442. Derselbe beurkundet und bestätigt den Vergleich der Abtei Himmerode mit dem Ritter Werner an der Pforte zu Bruch wegen Grundstücken bei Rodenerde (unweit Dodenburg und Münster). 1231.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Notum vobis esse volumus, quod cum *Warnerus miles de Bruche de porta* et monasterium de *Hemmenrode* contiguas haberent possessiones in territorio ville *Rodenerde*, et ita sibi hinc inde permixtas, quod pars parti non posset non inferre gravamen, placuit tandem partibus, ut bonis, que sic permixtim iacebant, per commutationem mutua eiectione et altrinsecus traditis, queque suam portionem continuam possideret; factique sunt termini bonorum mona-

sterii a via, que ducit de *Dudenberg* ad villam *Rodenerde* et de *Burnenbach* usque ad stratam versus villam, que *Monasterium* appellatur. Et quia idem *Warnerus* decem libras *Trevirenses* libere contulit monasterio in elemosinam, abbas et conventus pro bono dilectionis et regratiationis quicquid habent in terminis supradictis, exceptis pratis et domo pasquali, quam habent ibi, que sibi monasterium reservavit, concesserunt eidem, ut quamdiu ipse vivit de illis ordinet, quod sibi utile iudicaverit, sed post mortem suam totum sine contradictionis alicuius obstaculo ad monasterium revertetur. Ad hec duas carratas straminis dabit ipse annuatim fratribus ibidem oves pascentibus, fimum exinde recepturus. Sed et hoc memorie commendandum, quod pascu ipsius *Warneri* et monasterii tam ipsi *Warnero* et successoribus suis quam monasterio erunt communia in perpetuum. Hec omnia ordinata sunt de consensu *Kunegundis* uxoris dicti *Warneri* et filiorum suorum *Stephani* et *Johannis*, et filiarum *Gertrudis* et *Hadewigis*, sicut partes in audientia nostra sunt protestate, quarum etiam rogatu presentem cartulam fecimus conscribi et sigilli nostri munimine reborari, apposito etiam sigillo *Theoderici de Bruche*, qui dominus est *Warneri* supradicti. Actum anno gratie MCCXXXI.

Original im St.-A. Nur das Stiegel des Erzbischofs ist noch vorhanden.

443. Derselbe beurkundet die von Gerhard, Sohn Otto's Grafen von Neuenare, abgegebene Erklärung über die Freiheit des Hofes der Abtei Himmerode zu Weiler in der Cölnner Diöces. Mayen 1231.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Notum vobis facimus, quod *Gerhardus* filius comitis *Otonis de Nuenare* interrogatus a nobis apud *Meiene* in audientia *Theoderici de Mailberch* patris sui et aliorum bonorum virorum ad admonitionem *Henrici* cellerarii de *Hemmenrode* dixit, quod factum patris sui super absolute curtis *Wilre Coloniensis* diocesis ab omni exactione et prestatione iuris ad ipsum, ut credi dicitur, respicientis ratum haberet et privilegium dilecti confratris domini *Henrici Coloniensis* archiepiscopi super hoc confectum approbaret. Huius rei testes sumus. Actum anno gratie MCCXXXI, indiet. V.

Alte Copie im St.-A. Gedr. Günther II. 170. Fahne, Ealm. 14.

444. Heinrich Erzbischof von Cöln beurkundet die früher von Gerhard Grafen von Are, seiner Gemahlin Antigone und seinen Söhnen Theoderich und Otto abgegebene und nun von dem Letzteren als Grafen von Neuenare (im Siegel de Lantare) und dessen Sohn Gerhard wiederholte Erklärung über die Freiheit aller Güter der Abtei Himmerode, namentlich aber des Hofes zu Weiler. Cöln 1231.

I. n. s. e. i. t. *Henricus* dei gratia *Coloniensis* archiepiscopus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Quo geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, curat prudentum sagacitas scripto mandare, ut semper pre oculis habeat posteritas, quid de maiorum suorum institutione debeat observare. Eapropter universitati vestre notum facimus, quod cum vir nobilis *Gerardus comes de Are*, uxore sua *Antigona* et filiis suis *Theoderico* et *Ottone* et aliis annuentibus, abbati et fratribus de *Hemmenrode* concessisset et scripto firmasset, ut in cunctis possessionibus suis, quas in ipsius iurisdictione haberent, mera gauderent libertate essentque ab omni exactione et quibuscunque vexationibus et precariis liberi, ab ipso et a suis, elapso post mortem eius aliquanto tempore, prenominatus filius suus *Otto de Nuenare* ad nos accedens beneficium patris in audientia nostra recognovit et approbavit. Insuper et sicut pater suus fecerat, ita et ipse de bona sua voluntate et de libero consensu filii sui *Gerardi* dictis abbati et fratribus de *Hemmenrode* concessit, ut in curte sua *Wilre* eiusque pertinentiis et in omnibus possessionibus suis in ipsorum *O.* et *G.* iurisdictione positis mera in posterum gaudeant libertate, ab omni prorsus exactione liberi perpetuo permanentes. Eadem etiam libertate in domibus, quas in villa *Wilre* habent, si de manibus rusticorum, qui eas possident, exemptae fuerint, et ad culturam ipsorum fratrum devenerint, fruituri. Ne igitur hec alicui heredum suorum deveniant in oblivionem et sic fratres possint in aliquo perturbari, petivit a nobis idem *O.* ut presenti scripto sigillum nostrum dignaremur appendere, ipso suum etiam appendente. Actum *Colonie* anno gratie MCCXXXI. Indictione quarta.

Original im St.-A. Die beiden Siegel sind ziemlich erhalten. Gedr. Günther II. 168. Ernst, Hist. de Limbourg. V. 321.

445. Wilhelm Dombechant und Cuno Domcantor zu Trier beurkunden die Schenkung eines Wingerts zu Trier von Seiten des Priesters Ensfried zu Welschbillig ans Kloster Himmerode. Trier 1231.

Willelmus dei miseratione decanus. *Cuno* cantor maioris ecclesie Tre-

virensis omnibus hoc scriptum inspecturis in perpetuum. Notum vobis facimus, quod *Ensfrius* sacerdos in *Welspilliche* contulit monasterio de *Hemmenrode* vineam sitam in suburbio civitatis nostre in loco videlicet, qui dicitur *ad Baptismum*, quam ipse emerat pro LXXXVI libr. *Trev.* et resignavit eam abbati dicti monasterii in audientia nostra, ita quod ipse *E.*, quamdiu vixerit vel quamdiu voluerit esse in seculo teneat et colat eandem vineam concessione abbatis, et conventus sui, daturus ex eadem vinca pro recognitione singulis annis duas amas vini in prima dominica adventus domini conventui ministrandas. Et post ipsius mortem, vel si deo dante seculo renunciaverit, tunc eandem vineam absque contradictione cuiusquam monasterium assumet sibi et perpetuo possidebit. Sane ipso de hac vita vel de seculo migrante abbas et conventus duas personas, pro quibus ipse rogavit, mulierem scilicet quandam et filiam suam, quamdiu vixerint, procurabunt hoc modo, quod dabunt eis annuatim octo maldra siliginis et dimidium maldrum leguminis et quartarium de pulibus et utrique tunicam et duos calceos. Si una earum mortua fuerit, quicquid ei de hiis competebat, mortuum erit; utraque mortua, totum hoc donum mortuum erit nec ulli hominum super hoc de cetero respondebitur. Ut igitur nulli omnino hominum in hec aliquis locus pateat questionis, petivit a nobis, ut quod in presentia nostra fecit, sigillorum nostrorum presenti carte appensorum auctoritate firmaremus, sigillum etiam abbatis dicti monasterii voluit appendi. Actum *Treveri* anno domini MCCXXX primo.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

446. Burchard, Peter, Hermann und Bertram Gebrüder von Crichingen (Créanges) verzichten zu Gunsten der Abtei Wadgassen auf eine von ihrem Vater derselben geschenkte Hufe zu Fremmersdorf. 1231.

Noverint presentes et futuri, quod ego *Bocardus* et fratres mei scilicet *Petrus* et *Hermannus* et *Bertramus* de *Creenges* recognovimus coram abbate *S. Naboris* et coram archipresbitero de *Bolai*, quod pater noster contulit ecclesie de *Wadegozinga* pro salute anime sue mansum quoddam in *Framersdorf*, super quo contentio vertebatur inter nos et abbatem de *Wadegozen*. Nos etiam, si aliquod iuris in predicto mansu habuimus, predictae ecclesie pro salute animarum nostrarum contulimus, iuramento prestito promittentes, quod nunquam de cetero in eodem manso aliquid reclamabimus. In cuius rei

testimonium et munimen presentem cartam sigillo abbatis S. Naboris et sigillo archipresbiteri fecimus roborari. Actum anno domini MCCXXXI.

Älteres Diplomatar der Abtei Badgassen im St.-A.

447. Theoderich Herr von Malberg und Agnes Eheleute genehmigen lebensherrlich den Verkauf einer Hufe zu Kefingen durch den Ritter Giselbert und dessen Verwandte an die Abtei Echternach, sowie deren Ersatz durch Güter zu Herßdorf und Fliessem. 1231.

Theodericus dominus castri de Malberc et Agnes uxor eius omnibus hoc scriptum inspecturis notum facimus, quod Giselbertus miles et frater eius Thomas et filii fratris eius Ludevici defuncti: Giselbertus et Godefridus mansum tam in silvis quam in pratis et in terra arabili in villa de Chewingen situm, quem a nobis in feodo tenebant, abbati et conventui ecclesie Epternacensis de assensu nostro et per manum nostram pro X libris venderit ad usum capelle S. Catharine in eadem ecclesia constitute. Ipsi vero partem allodii sui, dimidium videlicet mansum in Herdorf et alium dimidium mansum in Wleisheim tantum valentem, quantum predictus mansus valere dignoscitur, in manus nostras restituere et a nobis in feodo eodem iure, quo eundem mansum tenebant, receperitis. Ne autem aliquis successorum nostrorum hoc infringere valeat, presens scriptum inde confectum predicto capelle S. Catharine tradidimus, sigilli nostri munimine roboratum. Huius rei testes: Herbrandus sacerdos. Rodolfus sacerdos de Wilre. Walterus sacerdos de Kruisscheit. Rikardus miles. Jacobus miles. Lambertus sacerdos de Malberc. Johannes miles de Palatio et alii quamplures. Actum anno domini MCCXXXI.

Copie im St.-A.

448. Der Cleriker Wirich von Schauenburg (über Tholey) räumt zwei Häuser zu Trier der Dsylvia und ihrem Sohne Johann zu lebenslänglichem Nießbrauch ein. 1231.

Ad noticiam perveniat tam presentium quam futurorum, quod dominus *Wiricus* clericus dictus *de Schovenberch* quondam domum cum appendiciis sitam prope pontem *Treveren.*, ex qua in censu singulis annis debentur sex denarii *Trev.*, *W. de Fonte*, que fuit quondam *Addeydis* filie *Alstradis*, et etiam aliam domum cum appendiciis sitam in *veteri foro*, de qua similiter in censu annuatim debentur sex den. *Trev.* et hereditariam culturam cuius

dam vinee adiacentis illi et descendenti ab ecclesia *B. Marie in Horreo*, que fuerunt quondam *Radulphi* et uxoris sue *Sophie de veteri foro nuneupatis*, iuste et debite sine aliquorum contradictione acquisivit ac emit per manum et consensum omnium, qui ipsis venditionibus interesse et consentire debebant. Preterea memoratus *dns. W.* omnes prenomatas possessiones iuste et debito modo, prout dictum est acquisitas, quando sibi licuit et facere potuit, tali conditione dedit *Ofylie* et *Johanni* filio suo perpetuo possidendas, quod ipse *W.* in potestate sua quoad vixerit easdem habeat possessiones et quod neuter predictorum videlicet *O.* et *J.* sine assensu alterius aliquam partem dictarum possessionum quicquid contingat vendere debeat aut presumat. Sed si alterum eorum decedere contigerit, superstes omnes memoratas possessiones ut dictum est possidebit. Si vero, quod absit, ambo decesserint, sepedicto *dom. W.* superstite ad ipsum *W.* predictorum bonorum possessio integraliter revertetur. Omnium vero predictarum rerum testes sunt: *Godefridus. Fridericus. Walterus. Bonifacius. Ordulphus. Lodewicus. Baldewinus. Lod. Puella. Johannes. Henricus. Gobelo. Lod. Albus. Tristandus* et *Gylottus* scabini *Treverenses*. Ut autem predicta in fide et debita stabilitate inconcussa permaneant, presens pagina appensione sigilli civitatis *Treverensis* est roborata. Actum anno domini millesimo *CCXXX* primo.

Orig. in der städtischen Bibliothek zu Trier mit dem Siegel.

449. *Herbord* Reichschultheiß zu *Oppenheim* vergleicht schiebärchtlich die *Abtei Disibodenberg* mit dem *Ritter Wilhelm von Sponheim* wegen der Vogteirechte zu *Boos*. 1231.

Herbordus scultetus regalis oppidi *Oppenheim*. Ea que a bonis et discretis provide dispensantur, ne pravorum malitia corrumpantur, necesse est scripture testimonio roborari. Eapropter notum fieri volumus tam presentibus quam futuris, quos presens scriptum contigerit intueri, quod cum inter dominum *Christianum* abbatem et ecclesiam *S. Dysibodi*, concives nostros, ex una parte et *Wilhelmum* militem *de Sponheim* ex altera super iure advocatie in villa *Boys* diutissime lis verteretur, tandem nobis aliisque quampluribus viris prudentibus et honestis mediantibus, per arbitros ab utraque parte electos, viros utique providos et discretos, arbitrio tamen illorum prius fide vallato, prefata lis talem sortita est finem. Videlicet, quod ecclesia prelibata et abbas bona, que hucusque in ipsa villa per se possederunt et ea nichilominus, que a *Borkardo*, quanquam propria prius fuissent, ecclesie nuperrime redemerunt, in posterum sine omni advocati iure possideant. De

aliis vero bonis, que quamvis, sicut supradictum est, ecclesie propria, hominibus tamen loci hereditario sunt iure concessa, si prefatus miles ius, quod in eis ratione advocatie habere se dicit, exercuerit sive invaserit, abbas simul cum ecclesia hoc ad presens sub dissimulatione, quanquam scierint, pertransibunt. Nomina arbitrorum, qui hoc ordinaverunt, simul et testium hec sunt: *Wernherus Unbescheiden. Wernherus Grans. Hermannus de Armisheim. Otto. Heinricus Rufus* milites. Acta sunt hec in presentia nostra et universorum concivium nostrorum et publice promulgata anno gratie MCCXXXI. Propter quod et presens scriptum sigillo nostri loci fecimus insigniri.

Copie im St.-A. Gedr. Joannis, Spicilegium 139.

450. Bruno Abt zu Romersdorf vergleicht sich mit Ludwig Walpoden (von der Neuerburg a. d. Wied) wegen der Theilung der Kinder von beiderseitigen Hürigen. 1231.

Frater Bruno dictus abbas in *Rumerstorf* totusque conventus eiusdem loci omnibus hanc scedulam inspecturis notum esse volumus, quod talis compositio facta est inter nos et nobilem virum *Ludewicum Walpodonem*, videlicet si contigerit inter homines ecclesie nostre et homines illius matrimonium celebrari, quod proles, que de illis fuerit procreata, equa sorte dividatur. Et ut hec compositio pro bono pacis facta stabilis permaneret, presentem scedulam tam sigillo nostro quam illius decrevimus sigillari. Acta sunt hec anno domini MCCXXXI.

Original im St.-A. mit zwei Siegeln, wovon eins fehlt.

451. Ermesindis Gräfin von Luxemburg und la Roche, Markgräfin von Arlon, bestätigt der Abtei Himmerode die Schenkung ihres Vaters Heinrichs Grafen von Namur und Luxemburg im Gebiete des Hofes Wittlich und anderwärts in der Grafschaft Luxemburg sowie die Schenkung ihres Lehenmannes Heinrich Herrn von Manderscheid von Rukungen im Walde Hohenscheid. Arlon im Januar 1232/33.

Ego *Ermensendis comitissa Lucelburgensis et Rupensis et marchionissa Arlunensis* omnibus presens scriptum inspecturis notum facio, quod liberam donationem, quam pater meus pio memorie *Henricus Namucensis et Lucelburgensis comes* abbati et fratribus de *Hemmerode* contulit et concessit de

omnibus bonis ipsorum tam in territorio curtis de *Witeliche* quam in aliis quibuslibet locis in comitatu suo, sicut in carta ipsius super hoc confecta plenius continetur, hanc ego pro remedio anime mee et parentum meorum ratam habeo et acceptam et ideo nullus super hoc predictis fratribus aliquam violentiam inferre, vel eos in aliquo ausu temerario audeat molestare aut gravare. Insuper usuarium in silva de *Hoenscheit*, que silva videlicet est de feodo meo, quod *Henricus dominus de Mandrescheit* et uxor eius *Ermen-gardis* pro salute animarum suarum memoratis fratribus concesserunt, sicut in litteris predicti militis super hoc confectis plenius declaratur, hoc etiam ego libenti animo approbo et confirmo. Ut autem ista omnia rata habeantur et inconcussa in perpetuum permaneant, presentem paginam sigilli mei munimine in testimonium roboravi. Huic vero facto interfuerunt: Dominus *Therri-cus de Hufalise* et *Henricus* filius eius. Dominus *Nicholaus de Kalre*. Do-minus *Henricus de Dune*. *Theodericus dapifer* et *Walterus miles de Aspelt*. Actum apud *Arlunum* anno domini MCCCXXXII mense Januario.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

452. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet die Schenkung Mes-frieds von Neumagen von Weingütern u. a. Grundstücken bei Drohn und Neumagen ans Kloster S. Thomas a. d. Kill. Im April 1232.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus notum facimus uni-versis presens scriptum inspecturis, quod *Maffridus de Numagen* de con-sensu et voluntate *Meffridi* cognati sui domini in *Numagen* pro remedio anime sue ecclesie *B. Thome* perpetuo contulit has vineas, prata, agros et census possidendos. Sunt autem hee vinee: apud *Medium Buvaris* due vinee, quas *Rodulfus* et *Henricus dir Spilcere* ibidem colunt pro medietate proventuum. Apud *Drogene* una vinea, quam *Johannes, Wiricus, Drutwinus* et *Rodulfus* ibidem colunt pro medietate proventuum. *Numagen* quinque vinee, quas *Symon* scultetus ibidem colit sub pacto predicto. Item *Numagen* vinea retro castrum, quam *Rodulfus* ibidem colit sub pacto premissio. Item *Numagen* quatuor vinee, quas *Odilia de Porta* colit sub pacto iamdicto. Item *Numagen* vinea, quam *Rodulfus* filius *Heinberti* ibidem colit sub forma pacti antedicti. Preterea idem *Maffridus* contulit ecclesie *B. Thome* triginta iurnalia in agris simul iacentia inter *Numagen* et *Drogene*. Item sex iur-nalia trans *Musellam* in agris cum prato adiacenti. Item pratum apud *Drogene* attinens vineis in *Drogene*, quas superius nominavimus. Insuper

quinque amas annuatim in censu contulit ecclesie *B. Tome* prefatus *M.*, quas solvunt isti de bonis suis in autumpno. *Conradus de Numagen* in fine ville IIII situlas. *Rodulfus et Reinerus de Numagen* IIII situlas. *Marsilius* ibidem IIII situlas. *Rambertus et Wiricus* tres situlas. Bona *Conradi* dicti *Hanetrat* duas situlas. Bona *Henrici Vulturis* duas situlas. Bona *Otonis* dicti *Caselle* duas situlas. Bona *Symonis* sculteti et *Baldewini* quatuor situlas. Hec itaque omnia, que supradiximus, prefatus *Meffridus* ecclesie *B. Tome* donavit et tradidit in proprietatem et possessionem perpetuo possidenda. In cuius rei testimonium nostro, *maioris capituli Trevirensis* necnon et dicti *Meffridi* sigillis presens pagina patet consignata. Actum anno domini MCCXXXII, mense Aprili.

Original mit 3 beschüb. Siegeln im St.-A.

453. Das Marienstift zu Aachen vergleicht sich mit der Pfarrgemeinde Traben wegen des kleinen Zehnten daselbst. April 1232.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ne gestarum rerum memoriam consumat oblivio, eternari debeat et voce testium et littere testimonio, quo geruntur. Innotescat igitur presentibus et sciantur posteris, quod inter ecclesiam *B. Marie Aquen.* et parochianos *Trabanen.* super minuta decima eiusdem parochie de consensu et favore *Arnoldi* prepositi *S. Gereonis* in *Colonia*, pastoris predictae ecclesie, talis ordinatio intervenit, quod ecclesia *Aquen.* dictis parochianis compaciens et eorum saluti misericorditer providens eo, quod ipsam decimam minus debite et insufficienter solvendo periculum animarum et anathematis sententiam sepius incurrissent, totam minutam decimam, quam ibidem de iure habere consueverant, relaxavit in perpetuum et remisit, ipsos quoque parochianos tam vivos quam defunctos propter hoc excommunicatos ab anathematis vinculo penitus absolvit. Ipsi vero ob hanc sibi impensam gratiam de XX amas vini, quas prefata *Aquen.* ecclesia pro reparatione, conservatione et aliis necessariis *Traban.* ecclesie singulis annis solvebat, octo amas perpetualiter remiserunt, ita quod XII ame dummodo solvantur annuatim parrochie memorate. Preterea cum pastore eiusdem ecclesie determinatum est in hunc modum, quod ecclesia *Aquen.*, que primo preaccipere consueverat XV amas vini in sepedicta parochia, XII duntaxat de cetero preaccipiet, sicque de tertia parte minute decime, que pastorem contingebat eidem, erit ab ecclesia satisfactum. Quod ut ratum permaneat et perpetuam habeat firmitatem, presens cyrographum hinc inde conscriptum sigillis capituli et decani *B. Marie Aquen.* et *Arnoldi* prepositi *S. Gereonis, Traban.* pastoris,

roboratum est in testimonium veritatis. Acta sunt hec anno incarnati verbi millesimo MCCXXXII mense Aprili feliciter. Amen.

Copie im St.-A. Gedr. Quir, Cod. Aquens. 1, 108.

454. Gertrud die Wittwe Alberts von Nach verpfändet zur Sicherheit eines Weinzinses dem Kloster S. Thomas a. d. Kill ihre Güter zu Nach. Im April 1232.

Noverint universi etc., quod *Gertrudis relicta Alberti de Age* de consensu omnium heredum suorum et per manum magistre et conventus *S. Marie in Horreo* etc. obligavit ecclesie *B. Thome* universas possessiones suas tam in domibus quam vineis et agris, quas in villa de *Age* possidebat preter domum, in qua manet et eius circumsepta et preter ea, que tenet in pignore, ita quod annuatim tempore vindemiarum ante torcular tres carratas vini *Trevirensis* mensure de meliori sibi provenienti in perpetuum ecclesie *B. Thome* persolvat etc. et satisfaciet de censu et servitio debito magistre et conventui *S. Marie in Horreo*. Si vero etc. *Gertrudis* in solutione pensionis promisse ecclesie *S. Thome* et census et servitii debiti conventui in *Horreo* negligens extiterit, ecclesia *S. Thome* de possessionibus memoratis etc. se sicut de propriis intromittet etc. Actum anno domini MCCXXXII mense Aprili presentibus scabinis curtis in *Horreo* et universis hominibus curtis de *Age*.

Original im St.-A. Die 2 Siegel fehlen.

455. Theoderich Erzbischof von Trier incorporirt dem Hospital der Abtei Prüm die Pfarrkirche zu Warweiler. Im Mai 1232.

I. n. s. e. i. t. Ego *Theodericus* dei miseratione *Treverorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus etc. in perpetuum. Notum facimus etc., quod cum innotuisset nobis redditus hospitalis in *Prumia* admodum tenues et quasi penitus insufficientes esse, nos ad petitionem etc. *Friderici* abbatis et conventus *Prumiensis* etc. ecclesiam parochialem in villa *Waswilre* sitam cum omnibus proventibus, quos actenus pastor eiusdem ecclesie recipere consuevit, salvo per omnia iure nostro et archidiaconi, hospitali contulimus memorato, interveniente tamen consensu dilecti nostri *Hermanni* archidiaconi eiusdem loci, hoc adhibito moderamine, quod ad presentationem abbatis et conventus etc. vicarius perpetuus, qui eidem ecclesie preesse valeat et prodesse, ibidem secundum quod canonicum fuerit instituat. Cui etiam de redditibus ecclesie predictae tantum volumus assignari, quod ad honestam ipsius sufficere debeat

sustentationem, qui etiam ad synodum episcopalem et archidiaconalem consimili lege subiectionis in omnibus venire cum aliis perpetuis vicariis teneatur etc. Acta sunt hec anno domin. incarn. MCCXXXII mense Maio.